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Anotace

Cílem diplomové práce je ochrana spotřebitele s kosmetickými přípravky dostupnými

na trhu z pohledu legislativy, bezpečnosti a ochrany před nekalou soutěží. Vše

z pohledu evropské i české legislativy a právních úprav. V rámci textu se změřím na

problémy se špatnou či nedostatečnou informovaností a možným negativním působením

na zdraví. V rámci ochrany spotřebitele jsou představeny právní instituce, které dozorují

bezpečnost výrobků, jakož i hospodářských důsledků. Zmiňuji, jak moderní technologie

vstupují do chování spotřebitele a tím mění i budoucí vývoj ochrany spotřebitele.
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legal regulations. Within the text, I will focus on problems with poor or insufficient

information and possible negative effects on health. As part of consumer protection,

legal institutions are introduced to monitor product safety as well as economic
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Úvod

Téma Informační povinnost výrobců a ochrana spotřebitele jsem si vybrala, protože je

tématem velmi aktuálním, živým a komplikovaným. V poslední době se ochrana

spotřebitele a informační povinnost obecně řeší mnohem více než kdy dříve.

Jelikož se jedná o velmi rozsáhlé téma, zaměřila jsem se ve své diplomové práci hlavně

na situaci na trhu s kosmetikou z hlediska ochrany spotřebitele, jelikož k této oblasti

mám blízko z pohledu své profese a jelikož kosmetiku používám jako většina

spotřebitelů denně. I z toho pohledu mě jako běžného spotřebitele zajímalo, jak moc mě

chrání právní řád a jaké mám možnosti ochrany. V diplomové práci analyzuji hlavní

problémy, které vycházejí ze vztahů mezi spotřebiteli a výrobci, tedy hlavně z pohledu

porušování pravidel hospodářské soutěže. Z pohledu informační povinnosti se zaměřím

na bezpečnost kosmetických produktů dostupných na trhu. Tuto zmíněnou problematiku

definuji z pohledu právní úpravy evropské, tak i české a zaměřím se problémy

nedostatečné informovanosti o složení kosmetiky a možné negativní působení na

spotřebitele. Na kosmetický průmysl v rámci ochrany spotřebitele dozorují kontrolní a

dozorové orgány, které v diplomové práci představím a zaměřím se na posouzení, zda

jejich činnost nutí výrobce ke zlepšení informační povinnosti.

V diplomové práci posuzuji, zda jsou legislativní opatření dostatečná, zda v některé

oblasti nechybí řádná legislativní opatření a nastiňuji také možný budoucí vývoj celé

kosmetické oblasti, napříč světovými trhy.

Stále se objevují náznaky a indicie, že výrobci se snaží záměrně obcházet zákony,

klamou spotřebitele, snaží se využít klamavou a zavádějící reklamu nebo podstatné

informace před spotřebitelem zatají. Všechny tyto kroky výrobce mají na spotřebitele

negativní dopad - často zdraví ohrožující. Posilováním pozice spotřebitele se musí

výrobci více snažit a jít s informacemi tzv. na trh, což podstatným způsobem

zvýhodňuje spotřebitele v uplatňování jeho nároků, a to téměř ve všech oblastech

podnikání. Zároveň to ale motivuje výrobce hledat jiné možné způsoby, jak podpořit

prodej svých výrobků, které v současné situaci zatím nejsou právně ošetřeny.

Obchod s kosmetikou na trhu není výjimkou. Spotřebitelé si čím dál víc a častěji

uvědomují, že vše má dopad na jejich zdraví, vzhled, vlasy, pleť, kůži. Proto je

v současnosti na vzestupu trend hledat kvalitnější produkty a přírodě nejbližší
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alternativy. Spotřebitelé si před nákupem více všímají textu na etiketách, začínají si

uvědomovat význam jednotlivých piktogramů, jsou opatrnější a prozíravější

v následcích, které způsobuje výroba produktů a jaký dopad to má na životní prostředí.

Pomocí moderních technologií vznikají skupiny orientované na péči o děti, na bio

kosmetiku nebo celkově se zaměřením na líčení a péči. Pomocí těchto skupin je vyvíjen

silný tlak na výrobce, jelikož každá negativní zkušenost s produktem se během velmi

krátké doby dostává k velkému okruhu potencionálních spotřebitelů.

Vznikají projekty a nezávislá sdružení chránící spotřebitele, kteří pomocí nezávislých

testů a bezplatné právní pomoci či hromadných srovnávacích testů vyhodnocují dané

typy výrobků. Toto zveřejňují na diskusních fórech a předávají spotřebitelům, a to nejen

v České republice, ale i v Evropské unii. Pro výrobce se se vstupem České republiky do

Unie situace značně zkomplikovala, jelikož došlo k implementaci právní legislativy a

předpisů týkající se výroby, distribuce a ochrany spotřebitele na trhu s kosmetikou.

Došlo ke dvojí regulaci a pro výrobce to znamená sankce v případě porušení legislativy,

pro spotřebitele je to v optimistickém pohledu cesta ke zkvalitnění produktů i péči o

spotřebitele samotné v případě nespokojenosti a uplatňování nároků z toho plynoucích.

Vzhledem k objemu portfolia kosmetiky na trhu a k tomu, jakou má kosmetický

průmysl vliv na každého z nás při denním použití, považuji za vhodné a přínosné zjistit,

zda je spotřebitel dostatečně chráněn před lobby jednotlivých kosmetických firem.

Mým cílem je v diplomové práci objektivně a nezaujatě posoudit, zda je dostatečná

informovanost spotřebitelů o jejich nárocích a zda je kladen dostatečný důraz na

dodržování právních nařízení kladených na výrobce a distributory kosmetiky.
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1 Ochrana spotřebitele v EU a v české legislativě

Jako velmi problematická a aktuální je v současnosti ochrana spotřebitele. Není to

pouze pojem, který zasahuje do každodenního života, ale je to hlavně ochrana ve

vzájemných poměrně složitých podnikatelsko – spotřebitelských vztazích. Jedná se o

složitou problematiku patřící k jednomu ze zásadních témat nejen na regionální úrovni,

ale i na půdě evropského parlamentu. Pro Evropskou Unii se jedná o jeden z důležitých

bodů. Na konkurenčním trhu dnešního tržního prostředí je spotřebitel tím, o koho

soutěžitelé bojují, a to ne vždy poctivě. Spotřebitel je ve své podstatě ten slabší článek,

silnější strana (soutěžitelé) jsou považováni za profesionály s hlubokou znalostí

výrobků, ekonomickým zázemím či právním vědomím a vpracovanými obchodními

praktikami podpořené i masivní reklamou a propracovaným marketingem.

1.1 Ochrana spotřebitele a její význam

Právní úprava ochrany spotřebitele je rozdrobena v rámci celé řady předpisů. Vývoj

komunitárního práva a implementace jednotlivých evropských směrnic musí

korespondovat s touto úpravou.

V zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen ZOS) je dopodrobna popsaná a definovaná ochrana spotřebitele definující

spotřebitele, podnikatele v roli prodávajícího, dovážejícího i vyrábějícího a specifikuje

pojem výrobku a služby. Jelikož se jedná o velmi rozsáhlou problematiku, diplomová

práce se zaměřuje jen na část, tzn. oblasti kosmetiky.

Pro porozumění jednotlivých pojmů je potřeba nejdříve pochopit význam jednotlivých

pojmů a jak zasahují do těchto podnikatelsko – spotřebitelských vztahů v oblasti

kosmetiky.

1.1.1 Spotřebitel

Spotřebitele z pohledu fyzické osoby definuje ZOS jako osobu, „která nejedná v rámci

své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.“ [1]

Lze říci, že je to osoba, která něco spotřebovává (konzumuje), užívá výrobky a služby

jako konečný adresát výrobku nebo služby, a to pro přímou osobní spotřebu, nikoli za
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účelem dalšího prodeje. Spotřebitel se tedy účastní finální spotřeby zboží nebo služeb a

jeho postavení spotřebitele není vázáno na státní občanství, trvalý pobyt, ani na žádné

další podmínky. [2]

Směrnice Evropské unie čl. 2 směrnice č.85/577 EHS nebo čl. 2 směrnice č. 97/7/EHS

[3] definuje spotřebitele jako fyzickou osobu (nikoliv právnickou), která jedná za

účelem mimo její činnost, profesi nebo podnikání. [4] Je jedním ze subjektů

spotřebitelského právního vztahu a může být i předmětem nekalého jednání ze strany

podnikatelů.

Paragraf § 419 definuje spotřebitele jako člověka, který nad rámec své podnikatelské

činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s

podnikatelem nebo s ním jedná. [5]


[…]


které pochází např. od dovozce nebo výrobce v EU. Odpovědná osoba odpovídá za

bezpečnost uváděného výrobku na trh a zajišťuje vypracování zprávy a bezpečnosti

uváděného výrobku. Pokud výrobek neodpovídá legislativním požadavkům v EU

zajišťuje nápravu nebo stažení výrobu z prodeje.
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Závěr

V diplomové práci na téma Informační povinnost výrobců a ochrana spotřebitele jsem

analyzovala hlavní problémy, které vycházejí ze vztahů mezi spotřebiteli a výrobci

kosmetiky. Problémy mezi výrobci a spotřebiteli byly posuzovány zejména z pohledu

porušování pravidel hospodářské soutěže. V případě informačních povinností jsem se

zaměřila na bezpečnost kosmetických produktů dostupných na trhu nejen v České

republice, ale v celé Evropské unii. Práce tedy obsahuje nejen českou právní úpravu, ale

i evropskou legislativu, která je povinným vzorem všem členským státům. Zaměřila

jsem se na problémy nedostatečné informovanosti o složení kosmetiky a negativního

působení na spotřebitele. Současně byly v diplomové práci představeny dozorové,

kontrolní orgány pro kosmetický průmysl, které nutí výrobce k dodržování právních

předpisů a ke zlepšení všeobecné informovanosti spotřebitelů.

Součástí práce je posouzení, zda jsou legislativní opatření v této oblasti dostatečná a zda

v některých podoblastech nechybí legislativní opatření, které by spotřebitelům zajistilo

větší míru bezpečí při používání kosmetických produktů. Nesmíme zapomínat, že pro

výrobce s obratem několik bilionů Eur je sankce v řádu pár milionů CZK při

prokázaném porušení legislativy nedostatečná motivace všechny nařízení dodržovat.

Legislativní opatření a jeho dodržování je nutno stále kontrolovat, neboť se stále

vyskytují případy obcházení zákonů a klamání spotřebitele. Je tedy zcela na místě, aby

si spotřebitelé sami začali aktivně hledat informace o kosmetických produktech a

případně využívali alternativy na trhu. Lze konstatovat, že si spotřebitelé stále více

všímají na výrobcích etiket, které uvádějí složení výrobků a také symbolizují

piktogramy určité informace. Jak je v práci uvedeno, v moderní době vznikají

s využitím moderních technologií skupiny spotřebitelů, které se orientují na péči o děti

nebo na biokosmetiku. Tyto skupiny samozřejmě vyvíjejí tlak na výrobce, kteří se snaží

vyrábět produkty žádané, se zaměřením na různé oblasti použití a využití. Hrozící

sankce ze strany dozorových orgánů působí velice preventivně a lze konstatovat, že se

setkáváme se zavádějícími informace ohledně kosmetických výrobků stále méně.

V právním prostředí je opomíjeno kritérium „bio“ výrobků. Obecně však platí, že je

povinnost doložit takovéto tvrzení vědeckými důkazy, které jsou sdělovány

spotřebitelům na trhu. U bio kosmetiky nejsou definovány konkrétní požadavky na

použití surovin. Jsou však definována přísná kritéria, a to celkově pro veškerou

66

kosmetiku ohledně zákazu testování na zvířatech a nutnosti doložení použitých

ingrediencí na výrobu výrobku. Naproti tomu u dovážené kosmetiky je sledována

zejména nezávadnost výrobku bez ohledu na skutečnosti, za jakých okolností byl

výrobek vyroben.

V práci jsem se též zmínila o malých výrobcích kosmetiky, na něž mohou mít určitá

legislativní opatření ohrožující vliv z pohledu životaschopnosti. Je tedy proto nutné, aby

zákonodárce prosazující ochranu spotřebitele nečinil rozhodnutí bez rozvahy a s dopady

na volnost trhu.

Cíl, jenž byl diplomovou prací stanoven, a to objektivní posouzení, zda je dostatečná

informovanost spotřebitelů na trhu s kosmetickými výrobky byl zcela naplněn. Cíl práce

zahrnuje i nezaujaté posouzení dodržování právních nařízení, které jsou kladeny na

výrobce a distributory kosmetiky.
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HCS, HHPS Human cosmetics standard, Human household products standard
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MZdr. Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PEMSAC Platforma evropských orgánů dozoru pro kosmetiku

PP product placement

RAPEX Rapid Alert System for Non-food Products

RPR Rada pro reklamu

RRTV Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

SČS Sdružení českých spotřebitelů, z. ú.

TTIP Smlouva o transatlantickém obchodním a investičním partnerství

VBV všeobecná bezpečnost výrobků

ZOBV zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZOVZ zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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ZOS zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších

předpisů

ZRR zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona

č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání,

ve znění pozdějších předpisů

ŽÚ Živnostenský úřad
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Seznam příloh

Příloha A

Loga přírodní kosmetiky

Obr. 1 Logo ECOCERT

Zroj: [71]

Obr. 2 Logo CHARTE COSMEBIO (Francie)

Zroj: [72]

Obr. 3 Logo AIAB (Itálie)

Zroj: [73]
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Obr. 4 Logo NSF

Zroj: [74]

Obr. 5 Přípravek s logem USDA organics

Zroj: [75]

Obr. 6 Logo NPA

Zroj: [76]
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