Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. MARIE AMBLEROVÁ

Název práce:

INFORMAČNÍ POVINNOST VÝROBCŮ A OCHRANA
SPOTŘEBITELE

Oponent práce:

JUDr. VÍŘÍ KORŮNEK

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 72
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Oponentura v tomto případě není jednoduchá. Téma a jeho zpracování je na úrovni Legislativní rámec povinnosti výrobců vychází z evropské i národní legislativy a v textu se to podařilo srozumitelně vyjádřit. U ochrany spotřebitele by práci prospělo, kdyby se podařilo získat stanovisko spotřebitelů. To však nebylo možné s ohledem na státní omezení spojená s pandemií. Odhlédnu-li od drobných písáckých chyb má práce dobrou úroveň. Kvalita textu Dr. Kapplové je nesporná.

Doplňující otázka:

1. Prosim vysvětlete název části 1.2 Spotřební schování. Tento neobvyklý výraz není v textu vysvětlen.

Datum:

2. 6. 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!